



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo Eletrônico nº 4.499/2014
Contrato nº 57/2014
Termo Aditivo nº 35/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, QUE ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA VIGÉSIMA QUARTA REGIÃO E A EMPRESA BRILHANTE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA.

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**, com sede na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos nº 208, Jardim Veraneio, em Campo Grande - MS, inscrito no CNPJ sob o nº 37.115.409/0001-63, neste ato representado pela Secretária-Executiva Substituta da Diretoria-Geral de Coordenação Administrativa, HELENA HIKARI TOMINAGA, portadora do RG nº 451.639 SSP/MS e do nº CPF 447.114.681-53, conforme subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DGCA nº 380/2013, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **BRILHANTE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.644.422/0001-49, com sede na Rua São Remo, 32, Bairro Vilas Boas, em Campo Grande - MS, neste ato representada por SEVERINO VIRGINIO DA SILVA JUNIOR, portador do RG nº 6.630.600-0 SSP/SP e do CPF nº 083.823.228-08, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm entre si ajustado o presente Termo Aditivo, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo e dilação do prazo dos serviços de engenharia para a para a execução de reparos nos imóveis que abrigam o Fórum Trabalhista de Campo Grande - MS.

§ 1º O percentual aditado corresponde ao acréscimo de 21,57% (vinte e um vírgula cinqüenta e sete por cento), do valor originário do contrato.

§ 2º O prazo de conclusão da obra fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a contar da publicação do extrato deste Termo.

§ 3º Os serviços a serem prestados e os valores são os descritos na planilha anexa a este Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem fundamento legal no art. 65, inciso I, "b", § 1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS

O valor do acréscimo é de R\$ 49.935,86 (quarenta e nove mil novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos).



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

**Processo Eletrônico nº 4.499/2014
Contrato nº 57/2014
Termo Aditivo nº 35/2015**

Parágrafo único: O valor total do contrato passará a ser de R\$ 281.432,87 (duzentos e oitenta e um mil, quatrocentos e trinta dois reais e oitenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas inerentes ao presente termo aditivo correrão à conta do Orçamento do CONTRATANTE, no Programa de Trabalho Resumido PTRES 085252 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho) e Natureza de Despesa 33.90.39.16 (Outros Serviços de Terceiros – PJ, Manutenção e conservação de bens), conforme a nota de empenho 2015NE000939, emitida em 20.5.2015, no valor de R\$ 49.935,86 (quarenta e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos)

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

Nos termos do artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE providenciará, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura do presente termo aditivo, a remessa do extrato deste documento para a publicação, às suas expensas, no Diário Oficial da União.


CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.


E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 1 (uma) via, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 15 de julho de 2015.


HELENA HIKARI TOMINAGA
TRT DA 24ª REGIÃO


SEVERINO VIRGÍNIO DA SILVA JUNIOR
BRILHANTE SERVIÇOS DE LIMPEZA E
MANUTENÇÃO LTDA.

TESTEMUNHAS



CARLOS ALBERTO B. COUTINHO
Analista Judiciário



Bonifácio T. Higa Junior
Analista Judiciário

| Obra: Serviços de Engenharia para execução de reparos nos imóveis do Fórum Trabalhista de Campo Grande/MS | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---------|--------|----------|-----------|
| SINAPI - referência de maio de 2014 - (COTA DE SOBERANIA) | | | | | | |
| PLANILHA DE QUANTITATIVOS E CUSTOS UNITÁRIOS - POCU | | | | | | |
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C. Unit. | C. Total |
| SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | |
| 1 | 1 | Mobilização e Desmobilização de equipe, ferramentas e materiais | und | 2,00 | 225,60 | 451,20 |
| 1.1 | MERCADO (leilão de CREANIS) | ART de responsabilidade técnica | TX | 1,00 | 167,68 | 167,68 |
| 1.2 | 1.4083 | ENCARREGADO GERAL | H | 660,00 | 10,27 | 6.772,20 |
| 1.3 | 1.2707 | ENGENHEIRO OU ARQUITETO PLENO - DE OBRA (responsável Técnico) | H | 132,00 | 96,95 | 12.797,40 |
| 1.4 | 1.2707 | ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO | H | 132,00 | 96,95 | 12.797,40 |
| 1.5 | 1.2707 | TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA) | H | 660,00 | 15,93 | 10.447,80 |
| 1.6 | 532 | ELABORAÇÃO DO PPR | UNID. | 1,00 | 1.600,00 | 1.600,00 |
| 1.7 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | ELABORAÇÃO DO POCISO | UNID. | 1,00 | 1.600,00 | 1.600,00 |
| 1.8 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | SUBTOTAL | | | | 46.539,68 |
| KIT EPI | | | | | | |
| 2 | 2 | CAPACETE PLÁSTICO RÍGIDO | UNID. | 8,00 | 10,91 | 87,28 |
| 2.1 | 12895 | OCULOS DE SEGURANÇA CONTRA IMPACTO DE PARTÍCULAS | UNID. | 8,00 | 16,00 | 128,00 |
| 2.2 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | MÁSCARA DESCARTÁVEL | UNID. | 24,00 | 1,80 | 43,20 |
| 2.3 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | PROTETOR CONCHA | UNID. | 8,00 | 15,00 | 120,00 |
| 2.4 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | LUVAS DE BORRACHA | UNID. | 8,00 | 8,28 | 66,24 |
| 2.5 | 12892 | BOTA COURO SOLADO DE BORRACHA VULCANIZADA | UNID. | 8,00 | 3,50 | 28,00 |
| 2.6 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | CINTURÃO DE SEGURANÇA TRAVA-QUEDAS | UNID. | 8,00 | 30,95 | 247,60 |
| 2.7 | 12893 | SUBTOTAL | | | | 2.080,00 |
| 2.8 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | SUBTOTAL | | | | 2.800,32 |
| REFORMA DO FÓRUM - PARTE CIVIL | | | | | | |
| 3 | 3 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (PADRÃO TRT) (M2) | M2 | 3,75 | 159,85 | 598,43 |
| 3.1 | 74209/001 | REFEÇÕES (CAFÉ/ALMOÇO) | UNID. | 396,00 | 9,00 | 3.564,00 |
| 3.2 | MERCADO | FERRAMENTA (PA, ENXADA, CAVADEIRA, CHIBANCA) | C.J. | 2,00 | 92,00 | 184,00 |
| 3.3 | MERCADO | ANDAIM METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE TIPO TORRE, C/ LARGURA ATE 2M, ALTURA 1,00M | M2/MES | 500,00 | 9,43 | 4.715,00 |
| 3.4 | 10528 | ANDAIM SUSPENSIVO OU BALANÇIM, TIPO PESADO (CARGA TOTAL DE 250 KG/M2), PLATAFORMA DE 1,50 X 3,00 M, COM 4 CATRACAS (GUINCHOS) E CABO DE 45' M (LOCACAO) | MES | 8,00 | 309,23 | 2.473,84 |
| 3.5 | 110526 | PROTEÇÃO DE FACHADA COM TELA DE POLIPROPILENO FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM ARAME GALVANIZADO | M2 | 581,41 | 13,76 | 8.000,20 |
| 3.6 | 73804/1 | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES | M3 | 3,00 | 92,91 | 278,73 |
| 3.7 | 73816 | CATEGORIA DE 1,5 ATE 3M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORRIMENTO | M3 | 1,25 | 28,30 | 35,37 |
| 3.8 | 73985/011 | CONCRETO USINADO BOMBADO FCK=20MPa, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO | M3 | 8,40 | 347,17 | 2.916,22 |
| 3.9 | 74138/002 | ARMAÇAO AÇO CA-50, DIAM. Ø3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE/PERDA DE 10%/ DOBRA/ COLOCAÇÃO. | KG | 168,00 | 6,54 | 1.098,72 |
| 3.10 | 742542 | GESSO ACARTONADO ACÚSTICO (M2) | M2 | 6,00 | 130,00 | 780,00 |
| 3.11 | MERCADO | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM. | M2 | 0,00 | 20,48 | 0,00 |
| 3.12 | 5868 | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA BUTILICA, INCLUSIVE CINTA DE CALDEACAO E COLA ADESIVA, E=0,8MM. | M2 | 0,00 | 85,04 | 0,00 |
| 3.13 | 73753/002 | DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREA | M2 | 0,00 | 3,14 | 0,00 |
| 3.14 | 73802/001 | PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAO) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECÃO COM ZARCO (1 DEMAO) | M2 | 512,63 | 18,45 | 9.458,02 |
| 3.15 | 6067 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 80X210X3,5CM, INCLUSIVE ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADILHAS COM ANEL | UNID. | 15,00 | 332,95 | 4.993,75 |
| 3.16 | 73910/006 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 80X210X3,5CM, INCLUSIVE ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADILHAS COM ANEL | UNID. | 8,00 | 321,45 | 2.571,60 |
| 3.17 | 73910/002 | SUBTOTAL | | | | 2.800,32 |

| Obra: Serviços de Engenharia para execução de reparos nos imóveis do Fórum Trabalhista de Campo Grande/MS | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---------|--------|----------|-----------|
| EMPRESA: BRILHANTE | | | | | | |
| PLANILHA DE QUANTITATIVOS E CUSTOS UNITÁRIOS - POCU | | | | | | |
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C. Unit. | C. Total |
| SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | |
| 1 | 1 | Mobilização e Desmobilização de equipe, ferramentas e materiais | und | 2,00 | 225,60 | 451,20 |
| 1.1 | MERCADO (leilão de CREANIS) | ART de responsabilidade técnica | TX | 1,00 | 167,68 | 167,68 |
| 1.2 | 1.4083 | ENCARREGADO GERAL | H | 660,00 | 10,27 | 6.772,20 |
| 1.3 | 1.2707 | ENGENHEIRO OU ARQUITETO PLENO - DE OBRA (responsável Técnico) | H | 132,00 | 96,00 | 11.220,00 |
| 1.4 | 1.2707 | ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO | H | 132,00 | 96,00 | 11.220,00 |
| 1.5 | 1.2707 | TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA) | H | 660,00 | 13,06 | 8.606,00 |
| 1.6 | 532 | ELABORAÇÃO DO PPR | UNID. | 1,00 | 1.300,00 | 1.300,00 |
| 1.7 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | ELABORAÇÃO DO POCISO | UNID. | 1,00 | 1.300,00 | 1.300,00 |
| 1.8 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | SUBTOTAL | | | | 41.017,08 |
| KIT EPI | | | | | | |
| 2 | 2 | CAPACETE PLÁSTICO RÍGIDO | UNID. | 8,00 | 10,91 | 87,28 |
| 2.1 | 12895 | OCULOS DE SEGURANÇA CONTRA IMPACTO DE PARTÍCULAS | UNID. | 8,00 | 16,00 | 128,00 |
| 2.2 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | MÁSCARA DESCARTÁVEL | UNID. | 24,00 | 1,80 | 43,20 |
| 2.3 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | PROTETOR CONCHA | UNID. | 8,00 | 15,00 | 120,00 |
| 2.4 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | LUVAS DE BORRACHA | UNID. | 8,00 | 8,28 | 66,24 |
| 2.5 | 12892 | BOTA COURO SOLADO DE BORRACHA VULCANIZADA | UNID. | 8,00 | 3,50 | 28,00 |
| 2.6 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | CINTURÃO DE SEGURANÇA TRAVA-QUEDAS | UNID. | 8,00 | 30,95 | 247,60 |
| 2.7 | 12893 | SUBTOTAL | | | | 2.800,00 |
| 2.8 | SINDUSCON/MS MAIO/JUNHO 2014 | SUBTOTAL | | | | 2.800,32 |
| REFORMA DO FÓRUM - PARTE CIVIL | | | | | | |
| 3 | 3 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (PADRÃO TRT) (M2) | M2 | 3,75 | 159,85 | 598,43 |
| 3.1 | 74209/001 | REFEÇÕES (CAFÉ/ALMOÇO) | UNID. | 396,00 | 9,00 | 3.564,00 |
| 3.2 | MERCADO | FERRAMENTA (PA, ENXADA, CAVADEIRA, CHIBANCA) | C.J. | 2,00 | 92,00 | 184,00 |
| 3.3 | MERCADO | ANDAIM METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE TIPO TORRE, C/ LARGURA ATE 2M, ALTURA 1,00M | M2/MES | 500,00 | 9,43 | 4.715,00 |
| 3.4 | 10528 | ANDAIM SUSPENSIVO OU BALANÇIM, TIPO PESADO (CARGA TOTAL DE 250 KG/M2), PLATAFORMA DE 1,50 X 3,00 M, COM 4 CATRACAS (GUINCHOS) E CABO DE 45' M (LOCACAO) | MES | 8,00 | 309,23 | 2.473,84 |
| 3.5 | 110526 | PROTEÇÃO DE FACHADA COM TELA DE POLIPROPILENO FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM ARAME GALVANIZADO | M2 | 581,41 | 13,76 | 8.000,20 |
| 3.6 | 73804/1 | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES | M3 | 3,00 | 92,91 | 278,73 |
| 3.7 | 73816 | CATEGORIA DE 1,5 ATE 3M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORRIMENTO | M3 | 1,25 | 28,30 | 35,37 |
| 3.8 | 73985/011 | CONCRETO USINADO BOMBADO FCK=20MPa, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO | M3 | 8,40 | 347,17 | 2.916,22 |
| 3.9 | 74138/002 | ARMAÇAO AÇO CA-50, DIAM. Ø3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE/PERDA DE 10%/ DOBRA/ COLOCAÇÃO. | KG | 168,00 | 6,54 | 1.098,72 |
| 3.10 | 742542 | GESSO ACARTONADO ACÚSTICO (M2) | M2 | 6,00 | 130,00 | 780,00 |
| 3.11 | MERCADO | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM. | M2 | 0,00 | 20,48 | 0,00 |
| 3.12 | 5868 | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA BUTILICA, INCLUSIVE CINTA DE CALDEACAO E COLA ADESIVA, E=0,8MM. | M2 | 0,00 | 85,04 | 0,00 |
| 3.13 | 73753/002 | DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREA | M2 | 0,00 | 3,14 | 0,00 |
| 3.14 | 73802/001 | PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAO) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECÃO COM ZARCO (1 DEMAO) | M2 | 512,63 | 18,45 | 9.458,02 |
| 3.15 | 6067 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 80X210X3,5CM, INCLUSIVE ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADILHAS COM ANEL | UNID. | 15,00 | 332,95 | 4.993,75 |
| 3.16 | 73910/006 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 80X210X3,5CM, INCLUSIVE ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADILHAS COM ANEL | UNID. | 8,00 | 321,45 | 2.571,60 |
| 3.17 | 73910/002 | SUBTOTAL | | | | 2.800,32 |

| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C. Unit. | C. Total |
|--------|----------------------|--|---------|----------|----------|-------------------|
| 3.19 | 73954/001 | PINTURA LATEX ACRILICA, TRES DEMAOIS | M2 | 445,00 | 9,00 | 4.005,00 |
| 3.20 | 74065/002 | PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOIS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | M2 | 146,60 | 13,96 | 2.046,53 |
| 3.21 | 74133/002 | EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOIS PARA TELHAS ONDULADAS | M2 | 146,60 | 13,91 | 2.039,20 |
| 3.22 | 72228 | RETRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESSOURAS PARA TELHAS ONDULADAS | M2 | 0,00 | 5,69 | 0,00 |
| 3.23 | 85333 | REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS RECOLOCACAO DE TELHAS ONDULADAS COM MASSA PARA VEDACAO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL | M | 25,00 | 1,25 | 31,25 |
| 3.24 | 72992 | RETRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESSOURAS PARA TELHAS ONDULADAS | M2 | 50,00 | 4,28 | 214,00 |
| 3.25 | 84035 | COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSORIOS, EXCLUINDO MADEIRAMENTO | M2 | 5,00 | 41,13 | 205,65 |
| 3.26-A | 72105 | CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM | M | 10,00 | 36,97 | 369,70 |
| 3.26-B | 72105 | CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM | M | 5,00 | 36,97 | 184,85 |
| 3.27 | 6516 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO SIMPLES DE TUBO PVC PESCOGOTO (SERIE REFORCADA) | M | 120,00 | 19,71 | 2.365,20 |
| 3.28 | 72125 | REMOCAO DE PINTURA PVA/ACRILICA | M2 | 123,50 | 3,47 | 428,54 |
| 3.29 | 85372 | DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO | M2 | 42,66 | 0,94 | 40,11 |
| 3.30 | 72197 | SANCA DE GESSO, ALTURA TECM, MOLDADA NA OBRA | M | 92,00 | 12,87 | 1.193,24 |
| 3.31 | 85376 | DEMOLICAO DE PISO VINILICO | M2 | 16,20 | 2,14 | 34,66 |
| 3.32 | 72142 | RETRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FICACAO COM ARAME | UNID. | 23,00 | 4,22 | 97,06 |
| 3.33 | 73986/001 | PINTURA PVA, TRES DEMAOIS (PAREDES INTERNAS) | M2 | 39,00 | 17,72 | 691,08 |
| 3.34 | 73415 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMAOIS, AF. 06/2014 (TETOS INTERNOS) | M2 | 2.209,76 | 8,32 | 18.377,91 |
| 3.35 | 88486 | PISO VINILICO SEMIFLEXIVEL PADRAO LISO, ESPESSURA 3,2MM, FIKACAO COM COLA | M2 | 1.065,55 | 5,75 | 6.126,91 |
| 3.36 | 72186 | RALO SIFONADO DE PVC 100X100MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M2 | 16,20 | 96,77 | 1.567,87 |
| 3.37 | 72685 | FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID. | 2,00 | 13,06 | 26,16 |
| 3.38 | 72117 | VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM | M2 | 1,00 | 80,53 | 80,53 |
| 3.39 | 74126/002 | ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO | M2 | 14,00 | 279,48 | 3.912,72 |
| 3.40 | 88488 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOIS, AF. 06/2014 (CORES AZUL E AMARELA EXTERNAS) | M2 | 1.922,50 | 6,88 | 13.226,80 |
| 3.41 | 79500/002 | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOIS | M2 | 572,30 | 9,03 | 5.167,86 |
| 3.42 | 79466 | PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO, 2 DEMAOIS | M2 | 403,15 | 10,23 | 4.124,22 |
| 3.43 | 120268 | KIT ACESSORIOS PLASTICO P/ BANHEIRO - PAPELEIRA, SABONETEIRA E CABIDE | UNID. | 15,00 | 31,66 | 475,20 |
| 3.44 | 12696 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRALIICO | H | 8,00 | 85,56 | 685,68 |
| 3.45 | 18117 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO | H | 8,00 | 6,44 | 51,52 |
| 3.46 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE MACANETAS DE PORTA CORTA FOGO - FECHADURA PARA PORTA CORTA FOGO | UNID. | 19,00 | 164,74 | 2.995,32 |
| 3.47 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE BARRA DE APOIO DE 80cm | UNID. | 2,00 | 409,98 | 819,96 |
| 3.48 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE PUXADORES DE 60cm | UNID. | 4,00 | 253,85 | 1.015,40 |
| 3.49 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE ESPELHO DE PORTA PIVOTANTE | UNID. | 2,00 | 75,16 | 150,32 |
| 3.50 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE PORTA CORTA FOGO 80cm | UNID. | 1,00 | 1.424,31 | 1.424,31 |
| 3.51 | 73787/001 (ADAPTADO) | INSTALACAO DE GRADE P/ CONTENCAO DE AVES | M2 | 15,00 | 56,02 | 1.008,36 |
| 3.52 | TCPO PNI | PISO com placa ornamental de alta resistencia, podotata direcional e aileria, 40x40 cm | M2 | 30,00 | 36,51 | 1.095,30 |
| 3.53 | 113369 | DIVISORIA CEGA (M) - PAINEL MDO/COXIEIA E-35MM - PERFIS SIMPLES ALUMINIO ANOD NAT - COLOCADA | M2 | 77,50 | 98,09 | 7.601,97 |
| | | SUBTOTAL | | | | 128.753,46 |
| 4 | | REFORMA DO FORUM - PARTE ELETRICA | | | | |
| 4.1 | 83540 | TOMADA DE EMBURIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | unid. | 8,00 | 10,09 | 80,72 |
| 4.2 | TCPO PNI / MERCADO | Luminária de emergência 30 leds Bivolt 3W | unid. | 20,00 | 54,41 | 1.088,20 |
| 4.3 | TCPO PNI / MERCADO | LUMINARIA de sinalizacao sonoro para veiculos | unid. | 1,00 | 351,83 | 351,83 |
| 4.4 | 73860/8 | CAPO DE COBRE ISOLADO PVC 450/75/1V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 800,00 | 1,73 | 1.384,00 |
| 4.5 | 72909 | ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 25MM | M | 70,00 | 12,25 | 857,50 |
| 4.6 | 74130/1 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO | unid. | 4,00 | 8,97 | 35,88 |
| 4.7 | TCPO PNI / MERCADO | Exaustor axial 25cm | unid. | 10,00 | 193,37 | 1.933,70 |
| 4.8 | 112223 | ARANDELA 45 GRÁUS PROVA DE TEMPO, GASES E VAPORES | UNID. | 2,00 | 97,83 | 195,66 |

| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C. Unit. | C. Total |
|--------|----------------------|--|---------|----------|----------|-------------------|
| 3.19 | 73954/001 | PINTURA LATEX ACRILICA, TRES DEMAOIS | M2 | 445,00 | 9,00 | 4.005,00 |
| 3.20 | 74065/002 | PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOIS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | M2 | 146,60 | 13,96 | 2.046,53 |
| 3.21 | 74133/002 | EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOIS PARA TELHAS ONDULADAS | M2 | 146,60 | 13,91 | 2.039,20 |
| 3.22 | 72228 | RETRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESSOURAS PARA TELHAS ONDULADAS | M2 | 0,00 | 5,69 | 0,00 |
| 3.23 | 85333 | REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS RECOLOCACAO DE TELHAS ONDULADAS COM MASSA PARA VEDACAO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL | M | 25,00 | 1,25 | 31,25 |
| 3.24 | 72992 | RETRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESSOURAS PARA TELHAS ONDULADAS | M2 | 50,00 | 4,28 | 214,00 |
| 3.25 | 84035 | COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSORIOS, EXCLUINDO MADEIRAMENTO | M2 | 5,00 | 41,13 | 205,65 |
| 3.26-A | 72105 | CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM | M | 10,00 | 36,97 | 369,70 |
| 3.26-B | 72105 | CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM | M | 5,00 | 36,97 | 184,85 |
| 3.27 | 6516 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO SIMPLES DE TUBO PVC PESCOGOTO (SERIE REFORCADA) | M | 120,00 | 19,71 | 2.365,20 |
| 3.28 | 72125 | REMOCAO DE PINTURA PVA/ACRILICA | M2 | 123,50 | 3,47 | 428,54 |
| 3.29 | 85372 | DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO | M2 | 42,66 | 0,94 | 40,11 |
| 3.30 | 72197 | SANCA DE GESSO, ALTURA TECM, MOLDADA NA OBRA | M | 92,00 | 12,87 | 1.193,24 |
| 3.31 | 85376 | DEMOLICAO DE PISO VINILICO | M2 | 16,20 | 2,14 | 34,66 |
| 3.32 | 72142 | RETRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FICACAO COM ARAME | UNID. | 23,00 | 4,22 | 97,06 |
| 3.33 | 73986/001 | PINTURA PVA, TRES DEMAOIS (PAREDES INTERNAS) | M2 | 39,00 | 17,72 | 691,08 |
| 3.34 | 73415 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMAOIS, AF. 06/2014 (TETOS INTERNOS) | M2 | 2.209,76 | 8,32 | 18.377,91 |
| 3.35 | 88486 | PISO VINILICO SEMIFLEXIVEL PADRAO LISO, ESPESSURA 3,2MM, FIKACAO COM COLA | M2 | 1.065,55 | 5,75 | 6.126,91 |
| 3.36 | 72186 | RALO SIFONADO DE PVC 100X100MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M2 | 16,20 | 96,77 | 1.567,87 |
| 3.37 | 72685 | FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID. | 2,00 | 13,06 | 26,16 |
| 3.38 | 72117 | VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM | M2 | 1,00 | 80,53 | 80,53 |
| 3.39 | 74126/002 | ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO | M2 | 14,00 | 279,48 | 3.912,72 |
| 3.40 | 88488 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOIS, AF. 06/2014 (CORES AZUL E AMARELA EXTERNAS) | M2 | 1.922,50 | 6,88 | 13.226,80 |
| 3.41 | 79500/002 | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOIS | M2 | 572,30 | 9,03 | 5.167,86 |
| 3.42 | 79466 | PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO, 2 DEMAOIS | M2 | 403,15 | 10,23 | 4.124,22 |
| 3.43 | 120268 | KIT ACESSORIOS PLASTICO P/ BANHEIRO - PAPELEIRA, SABONETEIRA E CABIDE | UNID. | 15,00 | 31,66 | 475,20 |
| 3.44 | 12696 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRALIICO | H | 8,00 | 85,56 | 685,68 |
| 3.45 | 18117 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO | H | 8,00 | 6,44 | 51,52 |
| 3.46 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE MACANETAS DE PORTA CORTA FOGO - FECHADURA PARA PORTA CORTA FOGO | UNID. | 19,00 | 164,74 | 2.995,32 |
| 3.47 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE BARRA DE APOIO DE 80cm | UNID. | 2,00 | 409,98 | 819,96 |
| 3.48 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE PUXADORES DE 60cm | UNID. | 4,00 | 253,85 | 1.015,40 |
| 3.49 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE ESPELHO DE PORTA PIVOTANTE | UNID. | 2,00 | 75,16 | 150,32 |
| 3.50 | TCPO PNI / MERCADO | SUBSTITUICAO DE PORTA CORTA FOGO 80cm | UNID. | 1,00 | 1.424,31 | 1.424,31 |
| 3.51 | 73787/001 (ADAPTADO) | INSTALACAO DE GRADE P/ CONTENCAO DE AVES | M2 | 15,00 | 56,02 | 1.008,36 |
| 3.52 | TCPO PNI | PISO com placa ornamental de alta resistencia, podotata direcional e aileria, 40x40 cm | M2 | 30,00 | 36,51 | 1.095,30 |
| 3.53 | 113369 | DIVISORIA CEGA (M) - PAINEL MDO/COXIEIA E-35MM - PERFIS SIMPLES ALUMINIO ANOD NAT - COLOCADA | M2 | 77,50 | 98,09 | 7.601,97 |
| | | SUBTOTAL | | | | 128.753,46 |
| 4 | | REFORMA DO FORUM - PARTE ELETRICA | | | | |
| 4.1 | 83540 | TOMADA DE EMBURIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | unid. | 8,00 | 10,09 | 80,72 |
| 4.2 | TCPO PNI / MERCADO | Luminária de emergência 30 leds Bivolt 3W | unid. | 20,00 | 54,41 | 1.088,20 |
| 4.3 | TCPO PNI / MERCADO | LUMINARIA de sinalizacao sonoro para veiculos | unid. | 1,00 | 351,83 | 351,83 |
| 4.4 | 73860/8 | CAPO DE COBRE ISOLADO PVC 450/75/1V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 800,00 | 1,73 | 1.384,00 |
| 4.5 | 72909 | ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 25MM | M | 70,00 | 12,25 | 857,50 |
| 4.6 | 74130/1 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO | unid. | 4,00 | 8,97 | 35,88 |
| 4.7 | TCPO PNI / MERCADO | Exaustor axial 25cm | unid. | 10,00 | 193,37 | 1.933,70 |
| 4.8 | 112223 | ARANDELA 45 GRÁUS PROVA DE TEMPO, GASES E VAPORES | UNID. | 2,00 | 97,83 | 195,66 |

| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C. Unit. | C. Total |
|---------------|-------------------------------|--|---------|----------|----------|------------|
| 4.9 | 113441 | LUMINARIA PLAFONIER SOBREPOR C/ GLOBO CHATO VIDRO BOCA 10CM INCL BASEIRO METALICA OU PLASTICO C/ SOQUETE P/1 LAMP INCAND 60W - LINHA POPULAR ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | UNID. | 9,00 | 33,60 | 298,80 |
| 4.10 | 12436 | | H | 9,00 | 8,57 | 68,56 |
| SUB-TOTAL | | | | | | 6.266,85 |
| 5 | | SERVIÇOS FINAIS | | | | |
| 5.1 | SINDUSCONVIMS MAIO/JUNHO 2014 | CAÇAMBA | unid | 24,00 | 75,00 | 1.800,00 |
| 5.2 | 9537 | LIMPEZA FINAL DE OBRA | M2 | 1.709,35 | 1,05 | 1.791,66 |
| 5.3 | SINDUSCONVIMS MAIO/JUNHO 2014 | TRANSPORTE MAT. GRANEL A 30M DIST. NA HORIZONTAL | M3 | 96,00 | 21,15 | 2.030,40 |
| SUB-TOTAL | | | | | | 5.622,06 |
| Total | | | | | | 190.082,37 |
| BDI (23,47%) | | | | | | 54.116,48 |
| Total com BDI | | | | | | 244.198,82 |

| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C. Unit. | C. Total |
|---------------|-------------------------------|--|---------|----------|----------|------------|
| 4.9 | 113441 | LUMINARIA PLAFONIER SOBREPOR C/ GLOBO CHATO VIDRO BOCA 10CM INCL BASEIRO METALICA OU PLASTICO C/ SOQUETE P/1 LAMP INCAND 60W - LINHA POPULAR ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | UNID. | 9,00 | 33,60 | 298,80 |
| 4.10 | 12436 | | H | 9,00 | 8,57 | 68,56 |
| SUB-TOTAL | | | | | | 6.266,85 |
| 5 | | SERVIÇOS FINAIS | | | | |
| 5.1 | SINDUSCONVIMS MAIO/JUNHO 2014 | CAÇAMBA | unid | 24,00 | 75,00 | 1.800,00 |
| 5.2 | 9537 | LIMPEZA FINAL DE OBRA | M2 | 1.709,35 | 1,05 | 1.791,66 |
| 5.3 | SINDUSCONVIMS MAIO/JUNHO 2014 | TRANSPORTE MAT. GRANEL A 30M DIST. NA HORIZONTAL | M3 | 96,00 | 21,15 | 2.030,40 |
| SUB-TOTAL | | | | | | 5.622,06 |
| Total | | | | | | 184.359,77 |
| BDI (23,50%) | | | | | | 47.037,54 |
| Total com BDI | | | | | | 231.497,31 |

| TRT24 - PLANILHA DE ADITIVOS (QUANTITATIVO DE CUSTOS UNITARIOS - 1º TA) REF. MARÇO 2015 | | | | | | |
|---|--------------------------------|--|---------|--------|------|----------|
| RAMPA PARA VEICULO COM REBAIXO NO MEIO FIO - PROTOCOLO EXPRESSO E REGULAZICAO DE CALÇAMENTO | | | | | | |
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | 73616 | DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES | M3 | 1,36 | 0,00 | 162,63 |
| 5.3 | SINDUSCONVIMS MARÇO/ABRIL 2015 | TRANSPORTE MAT. GRANEL A 30M DIST. NA HORIZONTAL CONCRETO FCK=15MPA (1.2.3.3), INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO | M3 | 1,36 | 0,00 | 21,15 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 28,76 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 752,08 |

| EMPRESA BRILHANTE - PLANILHA DE ADITIVOS (QUANTITATIVO DE CUSTOS UNITARIOS - 1º TA) REF. MARÇO 2015 | | | | | | |
|---|--------------------------------|--|---------|--------|------|----------|
| RAMPA PARA VEICULO COM REBAIXO NO MEIO FIO - PROTOCOLO EXPRESSO E REGULAZICAO DE CALÇAMENTO | | | | | | |
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | 73616 | DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES | M3 | 1,36 | 0,00 | 162,63 |
| 5.3 | SINDUSCONVIMS MARÇO/ABRIL 2015 | TRANSPORTE MAT. GRANEL A 30M DIST. NA HORIZONTAL CONCRETO FCK=15MPA (1.2.3.3), INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO | M3 | 1,36 | 0,00 | 21,15 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 28,76 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 752,08 |

| TROCA DE PISO EMBORRACHADO DA RAMPA DO CADEIRANTE | | | | | | |
|---|--------------------------------|--|---------|--------|-------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | 85409 | REMOÇAO DE PISO EM PLACAS DE BORRACHA COLADA | M2 | 20,00 | 0,00 | 4,58 |
| | 84186 | PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESURA 3,5MM, FIXADO COM COLA | M2 | 20,00 | 54,58 | 4,21 |
| 5.3 | SINDUSCONVIMS MARÇO/ABRIL 2015 | TRANSPORTE MAT. GRANEL A 30M DIST. NA HORIZONTAL | m3 | 0,07 | 0,00 | 21,15 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 1,48 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 1287,43 |

| TROCA DE PISO EMBORRACHADO DA RAMPA DO CADEIRANTE | | | | | | |
|---|--------------------------------|--|---------|--------|-------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | 85409 | REMOÇAO DE PISO EM PLACAS DE BORRACHA COLADA | M2 | 20,00 | 0,00 | 4,58 |
| | 84186 | PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESURA 3,5MM, FIXADO COM COLA | M2 | 20,00 | 54,58 | 4,21 |
| 5.3 | SINDUSCONVIMS MARÇO/ABRIL 2015 | TRANSPORTE MAT. GRANEL A 30M DIST. NA HORIZONTAL | m3 | 0,07 | 0,00 | 21,15 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 1,48 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 1287,43 |

| PINTURA DA COPA 1ª VARA DO TRABALHO | | | | | | |
|-------------------------------------|----------|---|---------|--------|------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| 3.19 | 73954001 | PINTURA LATEX ACRILICA, TRÊS DEMÃOS | M2 | 33,37 | 3,59 | 5,32 |
| 3.20 | 74065002 | PINTURA ESMALTE ACEVINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | M2 | 4,66 | 8,33 | 5,63 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 65,06 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 365,41 |

| PINTURA DA COPA 1ª VARA DO TRABALHO | | | | | | |
|-------------------------------------|----------|---|---------|--------|------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| 3.19 | 73954001 | PINTURA LATEX ACRILICA, TRÊS DEMÃOS | M2 | 33,37 | 3,59 | 5,32 |
| 3.20 | 74065002 | PINTURA ESMALTE ACEVINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | M2 | 4,66 | 8,33 | 5,63 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 65,06 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 365,41 |

| INSTALACAO DE TELA DE AÇO NOS RALOS ESTACIONAMENTO SUBSOLO | | | | | | |
|--|--------------|---|---------|--------|-------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | Insumo 10936 | TELA METAL REFORÇADA FIO 12 8WG (2,77MM) MALHA QUADRADA 3 X 3CM | M2 | 11,00 | 38,28 | 421,08 |
| | 83316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 3,00 | 0,00 | 11,15 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 33,45 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 454,53 |

| INSTALACAO DE TELA DE AÇO NOS RALOS ESTACIONAMENTO SUBSOLO | | | | | | |
|--|--------------|---|---------|--------|-------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | Insumo 10936 | TELA METAL REFORÇADA FIO 12 8WG (2,77MM) MALHA QUADRADA 3 X 3CM | M2 | 11,00 | 38,28 | 421,08 |
| | 83316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 3,00 | 0,00 | 11,15 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 33,45 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 454,53 |

| SUBSTITUICAO DAS VALVULAS DE DESCARGAS DOS BANH. DAS VARAS (MEZANINO AO 8º PAVIMENTO) | | | | | | |
|---|----------|---|---------|--------|--------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | 40729 | VALVULA DE DESCARGA 1,1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | Unidade | 30,00 | 155,12 | 19,32 |
| | 73896001 | RETIRADA CUIDADOSA DE AZULEJOS/LADRILHOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO | M2 | 4,80 | 0,00 | 35,87 |
| | 87264 | REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20x20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_05/2014 | M2 | 4,8 | 33,36 | 13,42 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 0,00 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 5639,93 |

| SUBSTITUICAO DAS VALVULAS DE DESCARGAS DOS BANH. DAS VARAS (MEZANINO AO 8º PAVIMENTO) | | | | | | |
|---|----------|---|---------|--------|--------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | 40729 | VALVULA DE DESCARGA 1,1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | Unidade | 30,00 | 155,12 | 19,32 |
| | 73896001 | RETIRADA CUIDADOSA DE AZULEJOS/LADRILHOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO | M2 | 4,80 | 0,00 | 35,87 |
| | 87264 | REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20x20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_05/2014 | M2 | 4,8 | 33,36 | 13,42 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 0,00 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 5639,93 |

| INSTALACAO DE INSULFIME NA PORTA DE ENTRADA DAS 6ª E 7ª VARAS DO TRABALHO | | | | | | |
|---|---------|-------------------------|---------|--------|-------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | MERCADO | INSTALACAO DE INSULFIME | M2 | 4,41 | 75,00 | 330,75 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 0,00 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 330,75 |

| INSTALACAO DE INSULFIME NA PORTA DE ENTRADA DAS 6ª E 7ª VARAS DO TRABALHO | | | | | | |
|---|---------|-------------------------|---------|--------|-------|----------|
| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | M.O. | C. Total |
| | MERCADO | INSTALACAO DE INSULFIME | M2 | 4,41 | 75,00 | 330,75 |
| SUB-TOTAL CONTRATUAL | | | | | | 0,00 |
| SUB-TOTAL EXTRA CONTRATUAL | | | | | | 330,75 |

Table with columns: ITEM, SINAPI, SERVIÇOS, UNIDADE, QUANT., C.UNIT., M.O., C.TOTAL, C.UNIT., M.O., C.TOTAL. Includes sub-totals for SUBTOTAL CONTRATUAL and SUBTOTAL EXTRA CONTRATUAL.

Table with columns: ITEM, SINAPI, SERVIÇOS, UNIDADE, QUANT., C.UNIT., M.O., C.TOTAL, C.UNIT., M.O., C.TOTAL. Includes sub-totals for SUBTOTAL CONTRATUAL and SUBTOTAL EXTRA CONTRATUAL.

| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C.Unit. | C. Total |
|------|--------|----------|---------|--------|---------|----------|
|------|--------|----------|---------|--------|---------|----------|

| ITEM | SINAPI | SERVIÇOS | Unidade | Quant. | C.Unit. | C. Total |
|------|--------|----------|---------|--------|---------|----------|
|------|--------|----------|---------|--------|---------|----------|

| | |
|---|------------|
| valor do contrato inicial sem BDI | 190.062,37 |
| valor do contrato inicial com BDI (25,47%) | 244.198,82 |
| acréscimos constantes no contrato inicial sem BDI | 404,80 |
| supressões do contrato inicial sem BDI | 0,00 |
| acréscimos não constantes no contrato inicial sem BDI | 40.532,08 |
| valor do 1º termo aditivo (TA) sem BDI | 41.036,88 |
| valor do contrato inicial + 1º TA sem BDI | 231.119,25 |
| valor do contrato inicial + 1º TA com BDI | 296.916,90 |

| | |
|---|------------|
| desconto global percentual | 5,2014% |
| valor do contrato inicial sem BDI | 194.459,77 |
| valor do contrato inicial com BDI (25,50%) | 231.497,01 |
| acréscimos constantes no contrato inicial sem BDI | 404,80 |
| supressões do contrato inicial sem BDI | 0,00 |
| acréscimos não constantes no contrato inicial sem BDI | 39.384,72 |
| valor do 1º termo aditivo (TA) sem BDI | 39.769,53 |
| valor do contrato inicial + 1º TA sem BDI | 224.249,30 |
| valor do contrato inicial + 1º TA com BDI | 281.432,87 |

| | | |
|--|---------|-------------|
| desconto global percentual após 1º TA | | 5,2155% |
| acréscimos contratuais após 1º TA, com BDI | 21,57% | 49.935,95 |
| supressões contratuais após 1º TA, com BDI | 0,00% | 0,00 |
| Saldo de acréscimos após 1º TA, com BDI | 21,43% | 66.812,84 |
| Saldo de supressões após 1º TA, com BDI | -50,00% | -115.748,50 |
| Saldo do 1º TA com BDI | | 49.935,95 |

(Handwritten mark)

(Handwritten signature)

(Handwritten mark)